
 
REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
COMUNE DI ALBIANO D’IVREA 

 
 

Originale 
DELIBERAZIONE N° 11 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Adunanza Straordinaria di Prima convocazione – Seduta pubblica 
 
OGGETTO :  
APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 2024/2025 E TARIFFE DELLA 
COMPONENTE TARI (TRIBUTO SERVIZIO RIFIUTI) ANNO 2024. 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì ventidue, del mese di aprile, alle ore diciotto e minuti trenta, 
nella sala delle adunanze consiliari presso la sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente legge vennero convocati oggi a seduta i consiglieri comunali. 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
Venerina TEZZON - Presidente Sì 
Vincenzo RADDI - Vice Sindaco Sì 
Pier Felice VOGLIAZZO - Assessore No 
Rosella TENCA - Consigliere Sì 
Giampaolo FRESC - Consigliere Sì 
Vittoria BEZACCIA - Consigliere Sì 
Jessica OLLEARIS - Consigliere Sì 
Sergio LEONARDI - Consigliere Sì 
Andrea Gino TOSI - Consigliere Sì 
Mauro GAIDA - Consigliere Sì 
Luisa ZANETTO - Consigliere No 
  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signora Dott.ssa Elena ANDRONICO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora Venerina TEZZON nella sua qualità di 
PRESIDENTE pro-tempore, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato posto all’ordine del giorno. 
 



 
OGGETTO : APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 2024/2025 E 
TARIFFE DELLA COMPONENTE TARI (TRIBUTO SERVIZIO RIFIUTI) ANNO 2024. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
UDITA la relazione del Sindaco sulle singole voci; 
 
ESAMINATA perciò la proposta di deliberazione di seguito allegata; 
 
RITENUTA essa meritevole di approvazione; 
 
VISTO CHE sulla presente deliberazione: 
-In merito alla regolarità tecnica, il Responsabile del Servizio ha espresso parere favorevole ai sensi 
dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come 
modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 213 
del 07.12.2012; 
-In merito alla regolarità contabile, il Responsabile del Servizio ha espresso parere favorevole ai sensi 
dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come 
modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 213 
del 07.12.2012; 
 
CON VOTAZIONE espressa in forma palese, per alzata di mano: 

Consiglieri presenti n. 9 
Consiglieri votanti n. 9 
Voti favorevoli: n. 9 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione che viene di seguito allegata. 
 

—oOo— 
 
ATTESA l’urgenza di quanto sopra deliberato, la presente deliberazione viene Dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) con la seguente votazione:  

Consiglieri presenti n. 9, Votanti n. 9, Favorevoli n. 9 
 
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI Consiglio Comunale N.11 DEL 18/04/2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 2024/2025 E TARIFFE 
DELLA COMPONENTE TARI (TRIBUTO SERVIZIO RIFIUTI) ANNO 2024. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 
- l’articolo 1, comma 639 e ss., della L. 147/2013, ha introdotto a partire dal 1° gennaio 2014, la nuova TARI, tassa sui 

rifiuti che sostituisce i precedenti prelievi applicati sino al 2013 a copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti 
(TARSU/TARES/TIA1/TIA2); 

- i criteri di applicazione della TARI trovano origine dal DPR n. 158/99, che contiene il cd. ‘metodo normalizzato’ 
utilizzato per la quantificazione della parte fissa e variabile delle tariffe; 

- l’Art. 52 del D.Lgs 446/97, disciplinante la potestà regolamentare dell’Ente in materia di entrate, risulta applicabile, a 
norma dell’art. 1, comma 682, della Legge n. 147/2013, anche alla Tassa sui Rifiuti (TARI); 

- il comma 702 dell’articolo 1 della Legge n.147/2013, dà atto che le province ed i comuni possono disciplinare con 
regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle 
fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e dell’aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di 
semplificazione degli adempimenti dei contribuenti; 

 
RICHIAMATI: 
- la Legge 27 dicembre 2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020), comma 738 che cita testualmente: “A decorrere 

dall’anno 2020, l’imposta comunale unica di cui all’Art. 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è 
abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa rifiuti (TARI); l’imposta municipale propria (IMU) è 
disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 738”; 

-  il DECRETO-LEGGE 30 dicembre 2021, n.228 come convertito dalla legge 25/02/2022, n. 15 art.3 comma 5- 
quinquies: “A decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, 
n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della 
TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno.”.  

 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni di ARERA che hanno introdotto il Nuovo Metodo Tariffario Rifiuti (MTR) e 
previsto l’aggiornamento biennale del metodo tariffario:  
-Deliberazione n. 443/2019 recante “Definizione dei criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio ed 
investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018 -2021; 
-Deliberazione n. 444/2019 recante “Disposizioni in materia di trasparenza nel servizio di gestione dei rifiuti urbani e 
assimilati”; 
-Deliberazione n. 52/2020/rif del 03 marzo 2020 di ARERA, rubricata “Semplificazioni procedurali in ordine alla 
disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti e avvio procedimento di verifica della coerenza regolatoria delle 
pertinenti determinazioni dell’ente territorialmente competente”; 
-n. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021 “Approvazione del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo 
regolatorio 2022-2025”; 
-n. 389/2023/R/RIF del 03/08/2023 “Aggiornamento biennale (2024-2025) del metodo tariffario rifiuti (MTR-2); 
-Determinazione n.1/DTAC/2023 del 06/11/2023 “Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti 
l’aggiornamento della proposta tariffaria per il biennio 2024-2025 e delle modalità operative per la relativa 
trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei 
rifiuti, ai sensi delle deliberazioni 363/2021/r/rif e 389/2023/r/rif”; 
 
VISTI, in particolare, l’Allegato A della succitata deliberazione n. 363/2021 che riporta il metodo tariffario del servizio 
integrato di gestione dei servizi rifiuti per il secondo periodo regolatorio 2022-2025 e l’aggiornamento al suddetto 
metodo tariffario conseguente all’adozione della delibera n. 389/2023/R/RIF del 03/08/2023; 
 
CONSIDERATO che 
- ai sensi dell’art. 7.3 della deliberazione n. 363/2021, il piano economico finanziario è soggetto ad aggiornamento 

biennale; 
- ai sensi dell’art. 1.2 della Deliberazione 389/2023 di ARERA, con riguardo alla rideterminazione delle entrate 

tariffarie di riferimento per gli anni 2024 e 2025 il gestore aggiorna il piano economico finanziario e lo trasmette 
all’Ente territorialmente competente; 

 
DATO ATTO che: 
- il comune di Albiano d’Ivrea ha inoltrato al Consorzio Canavesano Ambiente (CCA), quale Ente Territorialmente 

competente, i dati contabili relativi ai propri costi e ricavi del servizio di gestione dei rifiuti; 



- il Consorzio Canavesano Ambiente (CCA), quale Ente Territorialmente competente in materia di approvazione dei 
PEF, ha inviato tramite mail in data 08/04/2024, il Piano Finanziario elaborato secondo le regole di MTR-2 
aggiornate con delibera n. 389/2023/R/RIF relativo al biennio 2024-2025; 

 
VISTA la deliberazione CC n. 9 del 15/04/2024 con la quale si stabiliva di rinviare la trattazione dell’approvazione del 
PEF - piano economico finanziario – 2024/2025 e delle tariffe TARI per l’anno 2024 avendo preso atto della mancata 
approvazione dell’aggiornamento biennale del PEF da parte del Consorzio Canavesano Ambiente, Ente 
Territorialmente Competente alla presentazione del medesimo ad ARERA, nella seduta del 12/04/2024; 
 
DATO ATTO che l’aggiornamento biennale del PEF per gli anni 2024 e 2025 è stato infine approvato dall’Assemblea 
del Consorzio Canavesano Ambiente nella seduta tenutasi in data 17/04/2024; 
 
DATO ATTO, inoltre, che non vi sono modifiche da apportare per quanto concerne i costi fissi e variabili che fanno 
capo al Comune di Albiano d’Ivrea già comunicati da parte del CCA nella email sopra menzionata in data 08/04/2024; 
 
CONSIDERATO che: 
 per l’anno 2024 il costo complessivo del servizio previsto dal PEF elaborato dal CCA, pari ad € 237.845,00, e 

derivante dall’applicazione del MTR-2 come aggiornato da ARERA, viene suddiviso secondo le voci che, in base 
al DPR 158/99 compongono la parte fissa e parte variabile della tariffa; 

 i costi del servizio da coprire attraverso la parte fissa della tariffa sono pari ad € 104.747,00;  
 i costi del servizio da coprire attraverso la parte variabile della tariffa sono pari ad € 133.098,00; 
 
VISTA la Deliberazione Consiliare n. 24 del 21/06/2021 e s.m.i. con la quale è stato approvato il Regolamento TARI; 
 
VISTO in particolare l’art. 33 che riguarda la riscossione della TARI con le relative scadenze fissate per il 16 luglio, 16 
settembre e 16 dicembre di ogni anno; 
 
CONSIDERATO che, per consentire la regolarizzazione degli incassi entro l’annualità contabile di riferimento, risulta 
conveniente anticipare la scadenza del 16 dicembre al 1° dicembre; 
 
RAVVISATA l’opportunità, per il contesto sopra illustrato, di procedere con l’approvazione del PEF- aggiornamento 
2024/2025 nonché delle tariffe TARI da applicare per l’anno 2024; 
 
RILEVATO che, in ragione di quanto sopra indicato, le tariffe TARI da applicare per l’anno 2024 sono quelle riportare 
nell’allegato “2” al presente atto, quale parte integrante e sostanziale del medesimo; 
 
CONSIDERATO che, stante la modifica operata dall’art. 15-bis, del D.L. n. 34/2019, all’art. 13, comma 15-ter, del 
D.L. n. 201/2011, i versamenti relativi alla TARI, la cui scadenza è fissata prima del 1° dicembre, devono comunque 
essere effettuati sulla base degli atti applicabili per l’anno precedente; 
 
PRESO ATTO che la delibera che approva le tariffe del tributo sui rifiuti (TARI) dovrà essere trasmessa al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, secondo i termini e le modalità dettati dal richiamato art. 13, 
comma 15-ter, del D.L. n. 201/2011; 
 
VERIFICATO che, nel rispetto della suddetta disposizione normativa, le delibere concernenti i tributi comunali come 
la TARI acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata mediante inserimento del testo delle stesse 
nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre 
dell'anno a cui la delibera si riferisce e purché il comune abbia effettuato l'invio telematico entro il termine perentorio 
del 14 ottobre dello stesso anno; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e il documento unico di Programmazione, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n.47 del 01/12/2023; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile di Servizio in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi 
dell’art. 49 del Testo unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.02.2000, così come modificato 
dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 213 del 07.12.2012; 
 

PROPONE ALLA Consiglio Comunale 
 
Di dare atto che la presente narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Di approvare: 



a. il Piano Finanziario per il biennio 2024-2025 per il Comune di Albiano d’Ivrea (allegato 1), presentato dal 
Consorzio CCA, in qualità di Ente territorialmente competente in materia di approvazione dei PEF; 

b. il Piano Finanziario sopra citato nella parte che espressamente riguarda l’anno 2024 con il quale sono stati 
definiti i costi complessivi di gestione del ciclo dei rifiuti del Comune di Albiano d’Ivrea come riportati nel 
corpo del presente provvedimento; 

 
Di approvare altresì le Tariffe TARI anno 2024 (Tributo servizio gestione rifiuti), come risultanti dall'allegato 
prospetto (allegato 2); 
 
Di modificare l’art. 33 del vigente regolamento comunale per l’applicazione della TARI anticipando la scadenza 
prevista per il 16 dicembre al 01 dicembre di ogni anno, dando atto che le scadenze risultano fissate come segue: 
16 luglio, 16 settembre e 01 dicembre; 
 
Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi i pareri previsti dal D.Lgs. 267/2000, come dettagliato in 
premessa; 
 
Di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero dell'Economia e delle Finanze in conformità alle 
disposizioni indicate in premessa nel rispetto delle tempistiche e delle modalità dettate dalla normativa vigente, con 
pubblicazione sul sito informatico dello Ministero medesimo; 
 
Di dichiarare, con apposita votazione, immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

*** 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio propone che l’Organo Consiglio Comunale approvi la proposta di 
deliberazione sopra esposta. 
 
Albiano d’Ivrea, 18/04/2024 

Il Responsabile dell’ufficio AMMINISTRATIVO/TRIBUTI 
 Dott.ssa Monica FROLA 

 
 
 
 
Parere Esito Data Il Responsabile  
PARERE 
REGOLARITA' 
CONTABILE 

Favorevole 18/04/2024 Dott.ssa Serena TAGLIARO   

PARERE 
REGOLARITA' 
TECNICA 

Favorevole 18/04/2024 Dott.ssa Monica FROLA   

 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
( Venerina TEZZON) 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Dott.ssa Elena ANDRONICO) 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 
 
REG.PUBBL. N° 234 
 
Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio di Pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di 
Albiano d’Ivrea, che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio ove rimarrà per 
15 giorni consecutivi decorrenti dal 23/04/2024. 
 

Albiano d’Ivrea, 23/04/2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000) 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, certifica che la su estesa Deliberazione è 
stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio del Comune ed attesta che la stessa è 
divenuta esecutiva il giorno __________________: 

o perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 D Lgs. 267/2000); 
o perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 c. 3 D. Lgs. 267/2000). 

  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Dott.ssa Elena ANDRONICO) 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
  


